B) EPISTOLAE RESPONSORIAE.

- | | |
|-------------------------------|--------------------------------|
| App. 3: A Petro Schotto | 2: Ad Petrum Schottum |
| 12: Ad Petrum Schottum | App. 5: A Petro Schotto |
| 16: Ad Victorinum de Wssehrd | App. 7: A Victorino de Wssehrd |
| 22: Ad Victorinum de Wssehrd | App. 8: A Victorino de Wssehrd |
| 45: Ad Martinum Melersstat | App. 10: A Martino Mellerstat |
| 50: Ad Augustinum Moravum | App. 11: Ab Augustino Moravo |
| 58: Ad Hieronymum Balbum | App. 13: Ab Hieronymo Balbo |
| App. 15: A Roderico Dubravo | 76: Ad Rodericum Dubrawum |
| 87: Ad Ioannem Sslechtam | App. 18: Ab Ioanne Sslechta |
| App. 19: A Bernardo Adelmanno | 127: Ad Bernhardum Adelmannum |

BOHUSLAUS HASSENSTEINIUS EPISTOLAE.

a) EPISTOLAE CERTI TEMPORIS: 1—146.

1.

*Ad Iohannem de Krumlow.
[1476. s. 1477. ineunte, Bononia.]*

Clarissimo et splendidissimo viro Iohanni de Krumlow, ecclesiae Pragensis decano pontificiique iuris acutissimo interpreti, patri sibi longe observando s. p. d. Accepi litteras tuas, pater optime, quae sane mihi plurimum voluptatis attulerunt. Nam cum doctrinae et erudicionis in se multum continerent, accedebat tua singularis humanitas, quod tu, vir tantae integritatis atque sapienciae, me homunculum participem litterarum tuarum efficere non dubitasti. Laetor igitur vehementer me quoque in tuorum numerum esse a scriptum, pro quo si unquam tempus oportunum nanciserer, parem et longe maiorem graciā totis referrem viribus. Quod vero petis, ut regulo Rosensi non desim, id omni studio facere conabor. Nam et si suapte natura non possem, quin illum et diligam et admirer tum propter praecaram adolescentis indolem, ingenium suave et mores plusquam aetas cuperet venustos, tum etiam propter illius familiae longe lateque vulgatam gloriam et nobilitatem, tuae tamen preces me eo ferventius excitant, ut illum benivolenter complecterer. Sacerdos quoque A. mihi semper comendatus erit; est enim vir et modestia et severitate et constancia praeditus. Nunquam, quoad vires pacientur, illorum utilitati deero. Tibi vero propter tuum incredibilem in me amorem et me et mea cuncta devoveo. Vale. Me fratribus domini Petri comendabis nomine meo salutem et obsequium offerendo. B. de Lobkowicz.

2.

*Ad Petrum Schottum.
20. Maii 1482., [Ferraria.] — Responsum ad App. 3.*

Bohuslaus Bohemus clarissimo iuris utriusque interpreti dominino Petro Schotto de Argentina, amico singulari s. p. d. Cuperem ad te late scribere: sed tot molestiis circumseptus sum, ut nihil prorsus agere possim. Non satis est enim Venetos hostes nobis

imminere, sed etiam pestilencia urbem populatur: quae tamen omnia graciiora mihi sunt, quam patriae calamitatem intueri. Literas ² trinas a te recepi, quibus an vivam edoceri cupis. Habe breve responsum.

Vivo, licet nostrae forsitan Rhamnusia vitae
Invideat: sed diva parens, quae pandit Olympum,
Non sinit hanc animam, donec commissa priora
Eluerit lachrimis, terrenum linquere corpus.
Non Lachesis, non Clotho mihi, non Atropos ulla,
Sed genitrix aderat summe veneranda Tonantis,
Cui mare, cui tellus, cui coeli sidera parent.
Haec tulit auxilium misero, Stygiaeque paludi
Eripuit calidum prope iam Phlegetonta videntem. ³

Quid aliud scribam nescio quippe qui dubito, an hae litterae unquam ad te pervenient; adeo in incertum eas Bononiam misi. Ex eo enim tempore, quo Daniel recessit, nullum prorsus nactus sum, qui ad te proficisci vellet. Itaque si me idcirco tui immemorem putas, quod raro a me litteras suscipis, iniquus es (ne dicam peius), qui me inaudito sentenciam de meo in te animo fers. Petrus accelerat et non permittit aliud scribere. Vale. Tuus sum, si unquam fui. Videbo te cicius, quam speras forte. Data M.CCCC.LXXXII die XX. Maii. Duo paria cultrorum mitto et in Hesiodum commentum. ⁴

3.

Ad Venceslaum de Plana.

11. Nov. 1485., ex Hassensteyn.

Doctori Venceslao de Plana etc. s. p. d. Etsi multa in mentem ¹ veniunt, quae te cognoscere vellem, quoniam tamen brevi me apud te futurum spero, praetermittam caetera, et unum, quod sine periculo vix differri potest, ad te scribam. Domum felicis Iohannis ² administratoris vacuam esse ferunt: hanc mihi vendi vel locari aut ad habitandum per nonnullos annos concedi magnopere opto. Qua in re tua potissimum opera uti institui, quem ob doctrinam atque integritatem plurimum apud capitulum autoritate valere certo scio: Itaque te rogo pro veteri tua (qua me a pueritia complexus fuisti) ³ benevolentia, ut hanc provinciam suscias: quoniam non dubito me facilime ea, quae cupio, si tu volueris, consecuturum. Utor eo ⁴ paucioribus verbis, quia ad te scribo, a quo nihil mihi impetratum difficile videtur: persuadeque tibi magnum cumulum ad tua pristina in me merita accessurum, si omni studio atque industria elaboraveris, ut ex tribus, quae memoravi, in uno a capitulo desiderio meo mos geratur: idque fac, ut eo celerius conficias, quoniam ⁵ multos me competitores habere audio. Vale. Ex Hassensteyn. ^{3º} Idus Novemboris. Anno salutis M.CCCC.LXXXV.

4.

Ad Conradum Vimpinam.

24 Apr. [1486], ex Hassensteyn.

D. Conrado Vimpinae s. p. d. Averrois ille, non tam religione¹ quam lingua Arabs, volumen quoddam scripsisse fertur, cuius titulus est de Sectis, in quo multa adversus Christianam religionem evomit. Id in gymnasio vestro haberi audio, precorque, si fieri potest, ut mihi tua opera exscribatur. Cupio enim vehementer huius,² ut ipse videri vult, Peripatetici deliramenta cognoscere. Nam et venena tum optime cavitur, cum deprehenduntur, et Christiana pietas, nescio quomodo, inter hostium blasphemias maxime elucessit. Dionysius etiam Alexandrinus episcopus ad Philomenem³ scribens se tractatus haereticorum non sine fructu leguisse refert. Neque mireris me abs te, cuius faciem prorsus ignoro, haec exigere. Non solum enim doctrina, sed etiam humanitas in absentibus saepenumero cernitur; literae quoque tuae, quas olim ad me dedisti, faciunt, ut omnia impetrabilia apud te arbitrer. Mihi certe⁴ nihil hoc tempore gratius facere potes, quam si id, quod tantopere opto, tua cura diligentiaque consequutus fuero. Mittam autem tibi sumptus, ubi primum rescripseris. Vale. Ex Hassensteyn. Aprilis 24.

5.

Ad Martinum Mellerstat.

[1486. exeunte.]

M. Martino s. p. d. Conradus N., quo tu (ut ego audio) familiarerter uteris, petivit a me superioribus diebus, ut in numerum memorum adscriberetur, quod profecto, quanquam mihi penitus ignotus erat, pro mea in omnes bonarum artium studiosos benevolentia facile impetravit. Putabam enim eum sincere amicitiam meam exceptere neque aliud in corde, aliud in ore habere: quando etiam insulsa illa barbaraque carmina, quae ad me scripsit (dum amictiae recens incoptae aliquid tribuere cupio), plus, quam fas erat, et prosa et versu laudavi. Caeterum tantae meae in se humanitati homo nihili hanc gratiam retulit, ut versus in nostra editos officina sub nomine suo imprimi curaverit. Verum adeo inepte (nescio quid) loco prooemii praelusit, ut facile appareat voluntatem quidem eum furandi habere, sed artem prorsus ignorare. Quodsi existimarem eum malevolentia aliqua aut odio nostri ductum id fecisse, graviter et iniquo animo temeritatem suam paterer: sed non ita est. Volebat enim bipes hic asellus autoritatem apud discipulos suos industria nostra sibi quaerere. Itaque misereor potius hominis⁵ quam succenseo, et animum ad ulciscendum incitatum revoco et reflecto: quippe qui minime talis est, in quem ingenii mei tela coniicienda arbitrer. Garriat ille, circumblateret et inter pueros suos,⁶ quantum vult, glorietur: neque solum mea aut Gregorii Tyfernii (quem pari iniuria afficit), sed etiam Vergilium et Homerica car-

mina sibi attribuat: nunquam tamen efficiet, ut nostra ira dignum iudicem. Caeterum tu, si honori, si famae familiaris tui consulere ⁷ vis, curabis, ut deinceps a simili levitate abstineat neque aliorum gloriam sibi usurpet. Posset enim in quempiam minime mei stoma- ⁸ machi incidere, qui et toti gymnasio vestro impudentiam eius notam faceret et Stesichori more cantare palinodiam compelleret. Vale.

6.

*Ad Martinum Mellerstat.**[1486. exeunte.]*

M. Martino s. p. d. Mirifice delectatus sum literis tuis. Erant enim ¹ non solum indices benevolentiae tuae in me, sed etiam plenae suavitatis et elegantiae. Scribis Conradum N. in Gallias secessisse neque tibi quicquam cum homine commercii ex illo tempore fuisse, quo animum meum ab eo alienatum intellexisti. Ago tibi gratias: ² nolim tamen adeo imbecillo animo abs te existimari, ut Conradi levitas mihi magnae curae sit. Admodum enim miserum esse oporteret, cui, in re praesertim literaria, negocium exhibere posset. So- ³ crates, cum aliquando pugno percussus esset, amicis iniuriam ulciscendam censemibus: Num (inquit) asinum quoque, si me calce feriret, in ius vocarem? Quamobrem nos quoque Conradum valere ⁴ sinamus; satis nam poenarum luit, non modo a te, sed etiam, ut audio, ab Academia Lipsensi spretus et contemptus. Fortassis etiam hac infamia admonitus mutabit mores, neque deinceps id committet, quod semel tentatum parum prospere cessit. Neque est, quamobrem ⁵ tu recessum eius iniquo animo feras: quoniam, si tibi haec mansuetiora studia voluptati sunt, Priamum apud te habes, Conrado omni genere doctrinae praestantiorem: quem quidem ego adeo tibi commendabo, ut nihil sit, quod mihi hoc tempore gratius facere possis, quam si hominem non dilexeris solum, sed etiam amaversis: quan- ⁶ quam spero, ubi ingenium et eruditionem viri cognoveris, eum etiam sine literis meis apud te gratiosum fore.

7.

*Ad Bernhardum Adelmannum.**[1486. exeunte.]*

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Quae apud nos gerantur, arbitror te iam fama cognovisse. Flagramus enim omnes incredibili studio belli gerendi adversus nonnullos Germaniae principes, a quibus nos insigni contumelia affectos existimamus, quod regem nostrum ad suffragium de novo imperatore eligendo ineundum contra antiquam consuetudinem minime vocaverunt. Neque deerunt ¹ iustissimae nostrae causae Pannoniae Poloniaeque reges; quorum alter odio quodam Germanicae nationis, alter patria pietate motus, ingentia nobis auxilia pollicetur. Sunt praeterea ad Gallos Anglos- ² que legati, si qua ratione reges illarum gentium adversus M. con-

citare possent, ut dupli bendo disiunctissimis in locis implicitus, debilior ad resistendum sit. Nec dubitatur sumus, si res nostrae parum ex sententia procedent, etiam Getas Scythasque, quos Tar-⁴taros appellamus, in societatem belli recipere. Velle, si fieri pos- set, de his rebus tecum colloqui et more nostro veteri, dum tu tuorum et ego meorum virtutem in coelum tollimus, plurimum temporis altercando consumere. Quoties enim illo versiculo *aterer:* ⁵

quae miseris caedes Laurentibus instant?

Quoties exercitus vestros fusos fugatosque et veteres nostras victorias commemorarem, ut tibi homini eloquentiae studiosissimo ne mutire quidem liceret? Habes publica: nunc privata accipe. Ille ⁶ enim tuus Bohuslaus, qui apud Parnassum et Helicona in umbra latere solebat, quique otii et tranquillitatis semper cupidissimus fuit, vastum illud curarum et sollicitudinum pelagus sponte ingreditur, et eo ambitionis processit, ut fumis falsarum dignitatum atque honorum excaecatus in aulam regiam, a qua semper abhorrebat, et in turbulentissimas tempestates se coniicere audeat. Quan-⁷ quam, ut tibi aperte fatear, non tam honores me in hanc senten-
tiam ducunt, quam quaedam pietas in patriam, pro qua etiam mori pulcherrimum putarem, si morte mea pristina illi gloria repre-⁸sentari possit. Hanc ego si a nonnullis, qui non patriae solum, sed etiam Dei inimici sunt, pro viribus tutatus fuero, maiorem me profecto fructum consecutum arbitrabor, quam si in bonarum artium studio et literis consenserem: quae tum demum laudabiles atque expetendae sunt, si ex his etiam aliquid ad communem utilitatem confertur. Haec sunt, quae tibi hoc tempore scri-⁹benda existimavi. Si quid praeterea memoratu dignum eveniet, non gravabor, cum primum aliquem vestrarem nactus fuero, te facere certiorem. Vale, et fac ut sciam, quid N. noster agat, quoniam dormitare mihi videtur.

8.

Ad Conradum Adelmannum.

[1486. exeunte.]

Conrado Adelmanno s. p. d. Redditae sunt mihi abs te lite-¹ raè plenae studii, officii et tuae in me benevolentiae, quibus (ut tibi aperte fatear) varie affectus sum. Iucundum enim erat cognoscere Hulrico meo dignum virtute sua locum obtigisse: sed moleste tuli fratrem tuum, virum optimum et mei unice studiosum, in Galliam secessisse, cuius ego lateri (quoniam nunquam alicuius consuetudine et familiaritate aequa delectatus sum) semper haerere voluisse. Neque tamen reprehendo consilium hominis, sed laudo ² et admiror gravitatem et constantiam, quod nec deliciis abduci nec laboribus a studio sapientiae deterri potest: quandoquidem hoc tempore (nescio quo fato) virtutes cedant voluptatibus et Epicuri schola verbis quidem ab omnibus gymnasiis explosa sit, moribus autem passim probetur. Id cum fratri tuo admodum perniciosum ⁴

videretur, maluit virtutis gratia omnia experiri quam in patria per ocium et voluptatem diffluere. Neque dubitarem, si mihi ex animi arbitrio vivere liceret, secum non Gallias solum, sed etiam toto divisos orbe Britannos et ultimam Thulen adire. Quamobrem vereor,⁵ ne huiuscemodi profectionem suam dolere invidi sit potius quam amici. Solantur me etiam literae tuae, quibus mihi omnem operam adeo liberaliter polliceris, ut me haec legentem, nescio quis stupor invaderet. Neque enim familiaritas, quae inter nos Ferrariae fuit,⁶ spem mihi afferebat, ut me tanto abs te affectu complexum putarem. Itaque hanc tuam erga me humilitatem mirifice probo et in pectus meum penitus admitto, nempe qua me tibi perpetuo obnoxium reddidisti. Vale.

9.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1486. exeunte.]

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Audio te in Galliam amore¹ literarum profectum esse: ideo consilium tuum vehementer probο. Neque hoc exiguum aetatis, quod nobis a natura datum est, melius impendi potest. Si enim negotiatores, quoties eis aliqua spes lucri² proponitur, non solum ultima quaeque terrarum loca lustrant, sed etiam omnes labores atque pericula sponte subeunt: quid est, quod nos ab inquisitione huius preciosissimi humanarum rerum thesauri deterre queat, praesertim cum non desint nobis maximorum virorum exemplia, qui amore sapientiae omnes gentes atque nationes (quoties eos alicuius doctrinae fama ducebat) pervagati sunt? Neque³ senibus turpe putabant ea discere, quae iuvenes neglexerunt: quinetiam quidam ex eo numero in extrema senectute magistro ad lyram usus dicitur, et alias gloriatus est se quotidie aliquid discentem senescere. Tibi vero in ipso aetatis flore, si quis hoc tantum bonarum artium studium vitio daret, nonne desipere, delirare et plane furere videretur? Mecum tamen aliquanto deterius agitur, quoniam procul abes, et neque tam frequentes literas ad me dare neque tanta diligentia ea, quae ad me pertinent, curare potes. Fero tamen⁵ desiderium tui, quoniam te propediem plenum Gallicarum mercium, hoc est omni literarum genere ad nos redditum spero. Solatur me etiam fratris tui, optimi viri, humanitas, qui nuper omnem mihi suam operam per literas pollicitus est: quod eo gratius fuit, quoniam minime mihi tanta cum eo familiaritas Ferrariae erat, ut aliquid huiusmodi ab eo expectare debuerim. Caeterum ne te apud⁷ Gallos a servitute mea liberuni existimes, pro nostra mutua benevolentia te etiam atque etiam rogo, si quae historiae Galliae, Britanniae etc. omnium denique illarum gentium, quae Rheno, Rhodano etc. Internoque mari ambiuntur, in manibus sunt, ut me earum participem facias. Neque ego in his eloquentiam, sed fidem rerum gestarum requiro. Hac in re si mihi morem gesseris, magnus ad⁸ tua in me merita (quod iam non arbitrabar fieri posse) cumulus accedet. Vale.

.10.

*Ad Hulricum episcopum Tridentinum.**[1486. exeunte.]*

D. Hulrico episcopo Tridentino s. p. d. Etsi tardius fortasse 1
 quam oportebat, honori tuo gratulor, pater optime, gratulor tamen
 et, ut tibi pontificatus iste sempiternae laudi gloriaeque sit, magn- 2
 opere opto. Iampridem enim virtuti tuae debebatur huiusmodi lo-
 cus, in quo non solum lumen animi, ingenii consiliique tui ostendere,
 sed etiam multis praesidio atque saluti esse possis. Neque 3
 enim vereor, ne tu omnis doctrinae et virtutis speculum aliter te
 geras, quam magistratus, in quo constitutus es, postulabit. Si
 enim in adolescentia et vita privata, ubi et venia aetati dari pot-
 erat et spes coelandi erat, semper caste integreque vixisti, multo
 profecto magis id nunc sperandum est, cum senior factus sis et
 omnium ora atque oculi in te coniificantur, ut nullum dictum fac- 4
 tumve tuum obscurum esse possit: quanquam scio (quae tua pro-
 bitas est) etiamsi anulus ille Lydii pastoris tibi contingenteret, ni-
 hil te omnino acturum, quod a iusticia et aequitate alienum
 esset. Itaque si Plato beatas putat respublicas, in quibus aut prin-
 cipes philosophantur aut philosophi praesunt: nonne felicem iudi- 5
 cabimus plebem Tridentinam te pastore, qui et sapientiam ad co-
 gnoscendum ea, quae virtutis sunt, et voluntatem ad agendum et
 animum ad exequendum habes? Neque me fugit non esse absurdum
 commemorare hoc loco, quae Paulus apostolus in episcopo 6
 requirit: sed nolo in sylvam ligna ferre et sus (ut aiunt) Miner-
 vanum instruere. Ita enim haec omnia ab initio pueritiae didicisti et
 hausisti, ita animum tuum longa bene agendi consuetudine atque 7
 exercitatione instituisti, ut multo prius moribus quam dignitate
 episcopus esses. Neque haec tibi suspecta sint. Scis enim, utpote
 naturae meae magna ex parte conscientius, me semper hoc adulandi 8
 vitium etiam apud milites gloiosos plurimum horruisse. Apud te
 vero, cui veritas maxime grata est, si huiusmodi assentationibus
 et blanditiis uti vellem, coecum me profecto et praecipitem ferri
 confiterer. Si tamen imprudens verecundiae tuae ruborem incussi,
 ignosce, quaeso, mihi idque tum culpae tuae, quoniam qui bene 9
 agit, bene quoque audiat necesse est, tum etiam veteri nostrae
 familiaritati adscribe. Noli enim existimare me adeo fracto imbe-
 cilloque animo esse, ut propterea, quod in tam alto dignitatis gradu 10
 collocatus es, nihil abs te antiquae nostrae consuetudini tribui
 velim. Neque enim meo iuri penitus renunciavi: sed quanquam te
 pro officii tui excellentia atque observatione semper observavi, ad-
 huc tamen mihi aliquid vendico. Qua in re si tibi videor perfri- 11
 cuisse frontem et audacior esse, quam velis, erit humanitatis tuae pro
 singulari illa benevolentia, qua me olim complexus fuisti, omnia in
 dextram partem accipere. Vale.

11.

Ad Petrum Schottum.

10. Apr. 1487., ex Hassenstein.

Bohuslaus de Lobkowicz clarissimo iuris utriusque doctor domino 1
Petro Schotto Argentinensi, amico carissimo, s. p. d. Mi frater, mi frater,
mi frater, ne succenseas, si tardius et rarius, quam speraveras, litteras
accipis, neque idcirco animum meum erga te mutatum existimes, neque
hoc ignaviae aut negligenciae meae ascribas: sed quia aut nulli aut
quam paucissimi sunt, qui hinc ad te proficiscuntur. Nunquam enim 2
aliqua vis fortunae tanta erit, ut me abs te, saltem animo, separaret;
neque mihi aliquid gracius accidere potest, quam tuae iucundissimae
consuetudinis reminisci. Quae etsi tibi persuasa esse non 3
dubito, delectat me tamen de his rebus scribere, quae ad amorem
nostrum confirmandum maxime pertinent: praesertim cum nullum
aliud scribendi genus se mihi offerat, nisi forte de valitudine mea
edoceri cupis, quam vel ex hoc cognoscere potes, quia ad te
scribo: quod infirmi facere non consueverunt. Te quoque et animo 4
et corpore valere opto et in pristina erga me benivolencia perse-
verare, quod quidem mihi est exploratum. Nam nuper magister
Iohannes ordinis Praedicatorum, prior Ratisponensis de tuo in
me affectu multa mihi scripsit. Vale. Mitto tibi munuscula, quae
fac grato animo suscipientias. Ex Hassenstein, die X. Aprilis. Anno
MCCCCCLXXXVII.

12.

Ad Petrum Schottum.

10. Aug. 1487., ex Hassenstein.

Bohuslaus de Hassenstein venerando doctissimoque viro do- 1
mino Petro Schotto, canonico apud S. Petrum Argentinae ac i. u.
doctori, amico inter praecipuos, s. p. d. Vereor, ne subirascaris silen-
cio meo, Petre iucundissime, qui ex eo tempore, quo tecum Argen-
tinae fui, unas duntaxat ad te literas dedi: quanquam ex tuis
postremis literis intellexi negligencia Bernhardi mei Adelmanni
factum esse, ut ne illae quidem ad te pervenerint. Quod eo mihi 2
molestius fuit, quoniam in eis omnem vitae meae condicionem
complexus sum. Caeterum si succenses solum, non est, cur aegre
feram: sin autem meam erga te benevolenciam non dico extinc-
tam, sed plane imminutam putas, vehementer iniquus es. Iampri- 3
dem enim te nosse oportebat, radices amiciciae nostrae alcius
solo inhaerere, quam ut ullis fortunae turbinibus convelli possint:
quod si tibi ante oculos curas sollicitudinesque meas ponere pos-
sem, mirareris profecto tantum mihi ocii superesse, ut haec ad
te scribere potuerim. Noli enim existimare me rhetorum et eorum, 4
qui de republica scripserunt, praeceptis vacare, atque ut tu me
forsitan facere velles, movere affectus et animos hominum aut ad pietatem,
continentiam, modestiam iusticiamque incitare aut ab intem-
perancia, libidine, avaricia crudelitateque detergere. Quae utique 5

tolerabilia essent et studiis mēis atque professione non indigna. Verum rem familiarem, a qua semper abhorri, cogor curare, parti inter villicos officia, praescribere, quid unumquemque facere velim, audire, quid acceptum expensumque ferant; hos messi, alias ⁶ foenisicio, illos vindemiae, alios pecuariis praeficere; videre, ne incuria eorum arescant prata, sterilescant segetes, arandi, occandi, sariendi, runcandi tempora pereant; iubere (ubi res postulat) putari, ⁷ ablaqueari pampinarique vineas, ut mihi tandem praeter sentenciam meam minime operam perdidisse videar, quod Catonem, Varronem et caeteros rerum rusticarum scriptores legerim. Neque haec ⁸ tibi ridicula videantur, quoniam, ut ait ille, huiusmodi homines minime male cogitantes sunt. Quodsi adesses et me inter Tityros Corydonesque meos diligentissimi patrisfamilias munus obire cerneret, exclamares profecto:

O fortunatos nimium, bona si sua norint,
Agricolas, quibus ipsa procul discordibus armis
Fundit humo facilem victimum iustissima tellus,

et reliqua, quae poeta ille omnium maximus divinitus cecinit. Cae- ¹⁰ terum utcunque se hae res habent, ego non magnopere abnuerem, quin, si fieri possit, in hac vita, si plena laboris, at certe minime ambiciosa, consenescam. Sed restat mihi vastum illud et turbulen- ¹¹ tissimum curiae pelagus, ad quod enavigandum scis quo ingenio, qua eloquencia et, quod maximum est, qua felicitate opus sit. Neque mihi quicquam hactenus impedimento fuit nisi fratrum ¹² dissensio, quos in mutuam perniciem aliquantulum exasperatos, quotidie blanda oracione ad concordiam pellicio. Itaque, si tan- ¹³ tum ocii est, te pro nostra mutua benevolencia eciam atque eciam rogo, ut ea de re exiguum ad me libellum conscribas et doceas, quid mihi potissimum in hoc novo vitae genere faciendum, aut quorsum curas cogitationesque meas dirigendas existimes, quoniam solum te duce per hos conciti maris fragores integro animo, hoc est neque adversis rebus tracto neque secundis elato, ad portum me pervenire posse arbitror. Id si feceris, quanquam vix fas ¹⁴ puto me aliquid abs te impetrare non posse, magno tamen me tibi beneficio devincies. Neque necesse est commemorare, quibus potissimum periculis huiusmodi genus hominum subiectum sit (quandoquidem pro tuo ingenio atque eruditione ea tibi facilia cognitu sunt), sed voluntate duntaxat et labore opus est, quem recusare pro amici salute forsitan impium esset. Multa sunt alia, ¹⁵ quae tibi scribere vellem, sed ea partim ex nuncio cognoscere, partim ego, ubi plus ocii nactus fuero, ad te scribam. Vale. Parentes cum filia et nepte, genero et progenero, et potissimum patrem meum, doctorem Keisersberg, salvere iube. Stephanus quoque et Fridericus te magnopere salvere iusserunt. Iterum vale. Ex Has-senstein quarto Idus Augusti. Anno post natum Salvatorem M.CCCC.LXXXVII.

13.

Ad Iohannem [de Domaslavia].

[1487.]

Iohanni suo s. p. d. Liber, in quo iura regni nostri et pleraque alia memoratu digna continentur (quem mihi nuper Basstinus te autore commodavit), magnopere me delectat: sed librarium, qui hunc exscribat, non invenio. Itaque si efficere possis, ut mihi vendatur, magno me tibi beneficio devincires. Neque dubito, quae tua est apud Basstimum autoritas, quin, si paululum adniti volueris, me vōti compotem redditurus sis. Neque tibi soli, sed etiam optimo illi seni (quem ego iusto illi Simeoni simillimum crediderim) plurimum obligabor, si huic desiderio meo, qualicunque tandem precio, morem gesserit. Si tamen haec Basstino displicere intellexeris, facito, ut quamprimum obmutescas. Animus enim mihi est nihil omnino committere, quod hominem perturbare possit. Vale.

14.

Ad Paulum abbatem in Grynheym.

[1489., Praga.]

Venerabili patri Paulo, abbati in Grynheym s. p. d. Cupiebam hoc tempore, venerande atque optime pater, ad te proficisci et auxilium abs te pro nostra veteri, quantulacunque tandem ea est, familiaritate expetere. Caeterum non potui veniam abeundi ab illustrissimo domino meo obtainere, et ideo negocium, quod ipse agere institueram, fratri meo dedi, qui quicquid tecum loquetur, ita velim accipias, tanquam a me dicta sint. Petiturus enim est tibi quidem (ut ego arbitror) facilia, sed quae mihi adeo grata acceptaque erunt, ut nihil omnino sit, quo me tibi monasterioq̄e tuo magis devincire atque obligare possis. Multa quidem inter Grynhaymenses abbates et maiores nostros ultiro citroque collata beneficia sunt, sed ea omnia non solum renovata, sed etiam aucta putabo, si desiderio meo morem gesseris et huic meo honesto salutarique proposito opem tuleris. Vale.

15.

Ad Cristannum Pedik.

[1489., Praga.]

Bohuslaus de Lobkowicz Cristanno suo Pedik s. p. d. Situm Pragae et incolentium mores ad te scribere institui, urbis magnae et olim inter civitates Germaniae imprimis clarae. Libussa hanc condidit, tanta apud nostros, quanta Carmentis apud Romanos. Neque enim ceteris populis vetustas nostra fabulis cedit. Universa in tres dividitur partes, quas veterem, novam et minorem Pragam appellant. Minor a tribus lateribus collibus, ut plurimum vitibus consitis, cingitur. In quorum uno arx, regum nostrorum hoc tempore sedes, sita est. Orientalem partem Multavia alluit, amnis in

nostris gentibus celebratus. Fertur hic primum paeceps in septemtrionem, deinde flexus in ortum veteris Pragae duo latera ambit, et apud Mielnikam sedecim ferme milibus passuum a Praga Albi miscetur. Orientem veteris Pragae planities excipit. Id, quod restat, ⁴ nova Praga habet; quae meridiem versus per ripam fluminis usque Wyssegradum in longitudinem protenditur. Latera eius hinc colles, hinc Multavia claudit. Wyssegradum celebris olim arx erat, et inter ⁵ decora regni nostri memorabilis. Premislaus eam condidit, sed, ut tum res ferebant, neque quod aetas nostra admirari possit. Ceterum ⁶ Wratislaus, qui primus ex principibus nostris ad regium culmen proiectus est, Wyssegradum et valido muro cinxit, et pulcherrimis aedibus exornavit. Neque contentus eo, templum quoque Divi Petri ⁷ eo loco aedicavit atque adeo magnifice dotavit, ut ex proventibus eius trecenti sacerdotes, unusquisque pro dignitate sua, honeste ali et vestiri potuerint. Regibus Wratislaum secutis omnibus ferme haec ⁸ arx sedes erat. Novissime autem sub Sigismundo rege, qui Romano quoque praefuit imperio, secta, quam Wiclefistarum appellant, tum primum consurgente, a Pragensibus, quod in fide Sigismundi permaneret, acerrime oppugnata est. Cumque Sigismundus ⁹ obessisis auxilium latus cum ingentibus copiis advenisset, Pragensibus in se praeter spem irruentibus, trepidus aufugit, multis prius milibus suorum interfectis. Ita arx ipsa in potestate Pragensium facta est, et funditus deleta. Exstat non procul inde Divi Pancractii sacellum, in quo corpora nonnullorum procerum, qui in eo proelio ceciderant, requiescunt. Wyssegradum nova Praga sequitur, ¹¹ olim veteris Pragae suburbium; sed Karolus rex eam moenibus cinxit, et civitatis nomen habere iussit, multaque privilegia et immunitates incolis eius contulit. Coenobia praeterea Sancti Karoli, ¹² Sanctae Catherinae erexit et id, quod Sclavorum vocant, nonnullaque alia, quae civitati novae non parum ornamenti adferebant. Sed haec ¹³ omnia aetate nostra magna ex parte diruta sunt. Apud sacrarium Corporis Christi, Karolo regnante, ostendebatur lancea, qua latus Domini transverberatum est, et pleraque alia eius generis, quae demum rebus perturbatis per Sigismundum Caesarem Nurenbergam translata sunt. Vetus Praga nulli urbium inferior, sive salubritatem ¹⁴ coeli et eorum, quae ad victimum pertinent, copiam inspicis, sive multitudinem populi et aedificiorum ornatum. Est praetorium dignum, in quo tantus senatus de republica consultet. Est collegium ¹⁵ Karoli, singularis excellentiae domus. Est aedes Divae Virginis, quam Laetam Curiam nominant. Neque tamen templum Divi Iacobi et ceteras ecclesias, quae hoc tempore exstant, contemnere oportet. Nam magnum earum partem ex ruinis solum cognoscimus. Annis ¹⁶ enim abhinc septuaginta, inter cetera mala haec quoque pestis apud nos Zyzka, ut ferunt, auctore inolevit, ut ecclesiae passim impune vastarentur, tamquam stultum esset maiestatem Dei, quae coelum terramque replet, templi parietibus includere. Sunt multa etiam publica privataque aedificia memoratu digna, quae referre superfluum est. Aeneas Silvius, omnis historiae unice curiosus, in libris,

quos de rebus nostris composuit, negat Pragam Florentiae cedere; cuius testimonium, utpote Itali, eo gravius esse debet, quod id ¹⁸ genus hominum in gloriam sui effusissimum est. Veterem Pragam minori iungit pons e quadrato factus lapide et duabus turribus, quarum quaelibet unam fluminis ripam occupat, conspicuus. Minor Praga memoria mea ruinis universa deformis erat. Cives ob ¹⁹ inopiam sordidas exercebant artes. Iamque eo ferme pervenerat, ut vix nomen civitatis retineret. Ceterum nunc sub rege Wladislao aliquantum se erigunt. Neque dubito, si res rursus innovatae non ²⁰ fuerint, quin brevi tempore et aedificiis et civium praestantia clara illustrisque futura sit. Minori Pragae arx Pragensis imminent, insignis illo longe lateque memorabili Divi Viti templo, in quo cum multa sanctorum corpora reconduntur, tum Divi Venceslai, qui primus tantae molis fundamentum iecit. Huius ecclesiae pontifices ²¹ ultra metropoliticum decus, etiam legati munere fungebantur. Exstat in eadem arce nobile Karoli opus sacellum Omnim Sanctorum, multis, ut perhibent, periuriis infame. Coenobium quoque Virginum ²² Divo Georgio dicatum, quod Wratislaus, Divi Venceslai pater, condidisse traditur. Regia quoque ipsa, quae cum olim insignibus structuris conspicua esset, postea (ut omnia in terris caduca) tota ferme ²³ vetustate collapsa est. Sed Wladislaus rex eam muro, fossis et aggere mirae magnitudinis cinxit: extruit praeterea quotidie secto saxo, picturis ornat, et tanto sumptu atque impendio aedificat, ut intra paucos annos cum praestantissimis Europae operibus certatura videatur. Et Pragae quidem situs ita se habet. Plebs autem ²⁴ ipsa ventri universa servit, neque quicquam in rebus humanis cibo et potu expetibilius iudicat. Frugi et in victu parcum esse in probbris habent. Nullum precium magnum videtur, si quid venale est, ²⁵ quod gulam delectat. Ebrietatis exiguis pudor: palam et in plateis compotant; et quotiens unus in manus poculum sumit, totiens et alii. Quam consuetudinem Rudericus, Burgensis episcopus et Concilii ²⁶ Basiliensis legatus, facete irrisit, mirari se dicens naturam nostrorum hominum, quod uno sitiente omnes sitirent. Inter potandum ²⁷ tempus sermonibus terunt, et fabulae, quae in Italia in tonstrinis, hic in cauponis narrantur. Unusquisque, quod sibi verisimile videatur, refert. Et ut talium hominum mos est, quae ipsi finixerunt, ab aliis se audivisse commemorant. Erga hospites benigni sunt, solis ²⁸ tamen his, qui Germanica lingua utuntur, infensi, quod eos maxime religioni suae adversari putant. Feminae eorum facie decora, vultu modesto, corporibus plerumque obesis, mammis ut in Meroe natae viderentur, alloquo blando, illicibus oculis; amplexus, etiam praesentibus maritis, honesti sunt; oscula impudicitiae signa existimantur. Pronu suterque sexus in libidinem. Facilis enim transitus ³⁰ est a Cerere et Libero ad Venerem. Neque tamen, quod mirum est, in tanta urbe ullum lupanar: cuius rei auctores sacerdotes, qui nullum manifestum delictum, etiam maioris mali vitandi gratia tolerandum credunt. Quin etiam scorta in publico deprehensa ³¹ truduntur in carcerem, tamquam magni alicuius criminis rea. Ce-

terum vix domum invenies, in qua nulla lupanari digna sint, ut iam apud Germanos frequens proverbium sit: prostibulum Pragae incendio absumptum esse, sed eius incendii reliquias per totam urbem dispersas. Magna in hoc populo superstitionum licentia, neque cuiquam fraudi est religionem, quam vult, sequi. Nam ut taceam Wiklelistas et quos vulgus Pichardos appellat, sunt, qui Iesum Christum Salvatorem nostrum Deum negant: alii animas nostras cum corporibus simul interire aiunt: nonnulli unumquemque in fide sua salvari posse affirmant: plerique autem superos inferosque omnes factos esse arbitrantur. Et innumera huius modi, quae sponte praetereo. Neque haec solum sentire, sed palam prae dicare licet. Disputatur passim de fide, et senes et iuvenes, viri et mulieres Scripturam sacram, quam nunquam didicerunt, et docent et interpretantur, nec ulla secta, cum primum in lucem prodit, astipulatoribus caret; tanta est in eis rerum novarum aviditas. Feroces sunt et animo ad superbiam proclivo, quippe qui nullam vicinarum gentium secum virtute exaequari credunt. Facile tumulantur, quamquam ubi tumultuari incipiunt, non sunt hi, qui facile sedari possent; ruunt, quounque furor et rabies dicit, neque rectis consiliis atque admonitionibus locum relinquunt. Sub Venceslao rege primum, deinde etiam sub Sigismundo irrumpentes in senatum, omnes, qui aderant, partim gladiis interfecerunt, partim ex altissimis fenestris praecipitarunt. Idem aetate quoque nostra sub Wladislao rege fecerunt, ut iam ordinem senatorium Pragae imprecari in maledictis sit. Neque eo contenti, Iudeorum domos diripuerunt; spoliarunt monasteria, religiosos et cuiusque generis homines, qui Romanae adhaerebant ecclesiae, urbe eiecerunt. Iniquo animo tum alia, tum caudem senatus Wladislaus tulit: procerum quoque magna pars et optimus quisque civium popularem hanc licentiam magnopere abhominati sunt. Neque praeterea quicquam inde secutum est. Quis enim scelus concitatae multitudinis facile corrigat? praesertim cum non deessent, qui non solum excusarent facinus, sed etiam recte factum contenderent. Dicebant eos, nescio quid, in perniciem reipublicae machinatos esse; fingebant impudentissime, quicquid rem verisimilem faciebat. Obiciebant mortuis criminis, cum iam obiecta diluere non possent, et, tamquam non esset satis vitam eis abstulisse, infames quoque reddere sathagebant, quae stultis et rerum omnium imperitis forsitan persuaserunt; prudentiorum certe mentibus haerebat aetas interfectorum case integreque acta et vox, quam plerique eorum morientes quidem, sed libertatis suae minime obliti, et testem innocentiae et maximi animi indicem profuderunt. Ingenium huic populo a natura satis acutum est, sed luxu et desidia plerumque corruptum. Neque enim ex tot milibus artificum, quos mechanicos appellamus, aliquem invenies, qui singulari artis suae peritia ceteris antecellat. Qui tamen foro vacant, et eloquentes et in dicendo graves atque copiosi habentur. Vestitus, quo prisci Pragenses utebantur, penitus in desuetudinem abiit; hoc autem tempore inter Germanos Pannonicosque

medius est. Nam in utrisque harum gentium aliquid imitantur, ceterum minime perpetuus est, et quolibet ferme anno (tanta est hominum inconstantia) mutatur. Habitus tamen Persici, quos ssubas appellant, pristinam formam retinent, quoniam lineis vestibus, quarum nunc frequentissimus usus est, maxime congruit. Quamquam enim maiores eorum frigoris, caloris, sitis et inediae patientissimi fuerunt et corporibus ad labores sustinendos firmissimis: hos tamen epulæ quotidianæ, scorta et otium ita enervant, ut eis iam non solum arma, sed etiam vestimenta oneri sint. Nocentem supplicium luere in hac urbe perquam rarum est. Persuaserunt enim sibi, presbyteris suae sectae huius sententiae auctoribus, nefas esse et legi divinae penitus adversum hominem, etiamsi scelestissimus sit, interfici, tamquam Dominus non preecepisset Moysi, ne maleficos super terram vivere patiatur. Quicquid enim Christianae consuetudini contrarium est, id si aliquo divinae Scripturae testimonio, tametsi male intellecto, confirmare et fucare paululum possunt, mox exultant gaudio, tamquam nos omnes orthodoxae fidei cultores et doctrina et sanctimonia vincerent, idque pro scuto firmissimo sui schismatis arripiunt gestientes magno gaudio, quod aliquid nacti essent, quo Romanae sedis imperitiam et negligentiam coarguere et reprehendere possint; quo fit, ut, dum famam sanctitatis assequi cupiunt, pleraque, quae apud nos levia videntur, apud eos intollerabilia sint, et quae nos gravia iudicamus, ea ipsi ne leviter quidem punienda censeant. Nam ecclesias destruere, delere imagines sanc- torum, die nocteque in cauponis versari quotidianum apud eos est: at calceo rostrato uti, redimiri sertis et pleraque id genus nefaria putantur.

Karolo regnante nobilissimum Germaniae emporium Praga fuit, et nomen eius in omni Europa celebrabatur. Florebat liberalium artium schola in ea, coenobia virginum monachorumque erigebantur, omnium ordinum atque religionum fratres sua loca habebant. Quam civi, tam peregrino ius suum reddebat. Karolo autem mortuo, cum Venceslaus filius regno preecesset, non solum Pragensis, sed totius provinciae status mutatus et conturbatus est. Pullulaverunt innumerae superstitiones, quarum maxima vestigia adhuc exstant. Zyzka, cuius supra mentionem fecimus, passim pendas agitabat: Thaboritarum, Orphanorum Orebitarumque exercitus omnia ferro atque igne vastabant: sacerdotes magni Dei partim agebantur in exilium, partim exquisitis suppliciis necabantur; diripiebantur praedia ecclesiastica, et ab unoquoque, tamquam in nullius bonis essent, occupabantur. Regiae quoque possessiones et vectigalia eodem furore ad privatas manus devenerunt. Multa aduersus haec mala Sigismundus Albertusque reges nostri tentaverunt, sed eorum omnes conatus irriti fuerunt; neque Ladislaus Alberti filius orthodoxae fidei defuturus credebatur, nisi in ipso aetatis flore veneno, ut perhibent, extinctus esset. Regnum deinde ad Georgium, unum ex proceribus nostris, pervenit, hominem militiae domique clarum, sed Romanis sacris non admodum amicum. Hunc

Paulus pontifex maximus regia dignitate privavit et in contumeliam eius Mathiam Pannonium a nonnullis procerum nostrorum in regem Bohemiae eligi procuravit, Friderico Caesare ad id connivente. Quamquam autem magna regni pars a Georgio defecisset, non tamen fractus animo est, sed longo tempore cum Mathia vario eventu bellum gessit. Verum Georgio mortuo, cum Mathias sibi 58 Bohemiam iam apertam putaret, invito et reluctante eo, Wladislaus Casimiri Poloni filius, sub cuius tutela in praesentia requiescimus, in regem assumitur; qui cum diu cum Mathia de possessione provinciae decertasset, tandem pax inter eos ea lege composita est, ut titulo regni Bohemiae uterque eorum uteretur, sed Bohemia apud Wladislaum maneret, provinciae autem ceterae regibus Bohemiae parere consuetae, ut Mathiae essent. Quo extincto, si memoratas 59 provincias nobis restitui voluerimus, ut quadringenta milia nummum auri Pannoniis et eorum reipublicae persolvamus. Haec etsi ab instituto nostro omnino aliena sunt, libuit tamen breviter commemorare, ut intelligent, si qui fortassis haec aliquando legerint, ex quanto gloriae et dignitatis gradu delapsi sumus, dum plus sapere volumus, quam necesse sit, et privatas nostras utilitates publicis commodis anteponimus. Sed iam finem faciamus, neque 60 enim propositi nostri est historiam rerum nostrarum scribere: quamquam non putamus id nobis interdictum esse, si quando ad otium redire et ab hoc curiali strepitu conquiescere licuerit: prae- 61 sentim cum non desint quidam, qui fabulis res gestas maiorum nostrorum, amore quidem patriae ad hoc impulsi, sed tamen ab officio scriptoris penitus alieni, repleverunt. Multi praeterea, non 62 dico eloquentiae, sed etiam latinitatis ignari, hanc rem aggressi, in ipso conatu succubuerunt et imperitiam suam, quam occultasse melius foret, posteritati notam fecerunt. Aeneas autem Silvius, qui 63 primus externorum aliqua de nobis diligentius prodidit, quamquam eloquentia minime contemnendus fuit, et qui orationi cultum facile addere posset: multa tamen illustria, dum brevitati voluminis consulit, praetermisit. Multa etiam nimium (ne dicam aliud) temere 64 credidit, ut nos tempore suo ostenderemus. Magna tamen homini gratia habenda a nobis est, quoniam res nostras apud externas gentes maxime illustravit.

16.

Ad Victorinum de Wssehrd.

31. Dec. 1489., [Praga.] — *Responsum App. 7.*

Bohuslaus de Lobkowicz et Hassysteyn Victorino suo de Wssehrd s. d. Cecinimus nuper nescio quid de moribus patriae Satyros imitati, etsi praeter consuetudinem Satyrae in initio precatione ad Divum Venceslaum usi sumus. Quos versiculos tibi dicare constitui, qui et nostri amicissimus es et bonarum artium percutiatus. Caeterum cave, ne in publicum exeant: non sunt enim 2 huiusmodi, ut in arce, tanquam Minerva Phidiae, poni possint.

Continent etiam pleraque, quae sibi ipsi male consci fortassis in se dicta putarent. Quanquam enim ego neminem nomino atque ³ ideo, ut ille ait, irasci mihi nemo possit, nisi quis ante de se velit confiteri: vereor tamen tacitas eorum suspiciones, quos offendere hoc tempore periculose est. Neque praeterea iudicium vulgi hac ⁴ in re magni facio, quoniam et laude populari extolli et vituperio frangi aequa leve est. Sed te solo contentus sum, a quo probari et improbari iucundissimum mihi erit. Utrum enim horum feceris, ⁵ id te optimo atque amantissimo erga me animo facturum certe scio. Vale. Datum ex aedibus nostris pridie Calendas Ianuarii anno 1490.

17.

Ad Petrum Schottum.

16. Maii 1490., Venetiis.

Bohuslaus de Lobkowicz, domino Petro Schotto, iuris utri-¹ usque doctori, amico singulari, salutem d. p. Gratae mihi fuerunt litterae tuae, sed graciis castissimum ipsum sacrificium, quod pro me iam forsitan offers. Spero enim id pro fidei tuae puritate et orationis in te sanctimonia summae illi maiestati acceptissimum esse. Neque dubitarem gracias agere, nisi id iampridem ex nostra ² consuetudine recessisset. Quod de Nazareth et Galilaea scribis, erunt mihi curae, si modo commode fieri poterit: neque enim me temere in pericula coniicere velim. Statueram quidem Syria, Arabia ³ Aegyptoque Iustratis Indos petere, sed deterruerunt me a proposito nonnulli negotiatores, qui iter illud nostratibus minime per-⁴ vium aiunt. Quamobrem dabo operam, ut ea, quae oculis videre non potero, saltem diligenter inquisitione magna ex parte cognoscam. Est autem mihi animus in reditu versus Septentrionem Domino ⁴ propicio declinare et littora maris Aegaei insulasque tot carminibus celebratas visere: denique ipsam Bysancion, olim Christiani, nunc Mahomethei imperii sedem, adire. Cave tamen haec cuiquam dixeris, ⁵ ne, si quando forsitan consilium mutarem, ridiculus videar. Durum ait tibi videri, quod sine te hoc iter aggressus sim. Caeterum, ita me Deus incolumem ad patriam reducat, ut inter res humanas nihil hoc tempore magis optarem, quam te mihi comitem in hac tam salutari via dari; voluique ex patria ad te ea de re scribere, ⁶ in his scilicet litteris, quas postremo, ut arbitror, a me suscepisti, sed scio, quae sit tuorum erga te pietas, et quam difficulter praesencia tui careant, atque ob id ne mencionem quidem huius rei facere ausus sum: verebar enim, ne eos offendam, quos minime ⁷ omnium offendere vellem. Utcurque autem se haec habent, ego tuus,

Dum memor ipse mei, dum spiritus hos regit artus, ⁸ ero. Vale, mi anime, et crede mihi me haec postrema ad te non sine . . . scripsisse. Totam domum tuam salvere iube, et praecipue venerabilem patrem meum Keysersberg. Ex Veneciis. Anno a nativitate Salvatoris M.CCCC.LXXXX. Die XVI. Maii.

18.

Ad Ioannem de Sselnberck.

5. Nov. 1490., Alexandria Aegypti.

D. Ioanni de Sselnberck, regni Bohemiae cancellario, s. p. d.¹ Haec ad te ex Alexandria scribo: non contentus enim Iudea et Hierosolymis Aegyptum quoque et famosissimam urbem, quam aetas nostra Cairum appellat (veteres Memphim vocabant), adii. Multa² hic tractus memoratu digna habet: sed quis omnia epistola completi possit? Coram ista aliquando Domino propitio narrabimus. Alexandria olim admodum clara erat et regum Aegypti sedes. Hoc³ etiam tempore totius continentis, qui mari nostro alluitur, nobilissimum emporium est. Indicae, Arabicae, Aethiopicae merces eo confluunt: inde demum occidenti et regionibus nostris inferuntur. Patrum nostrorum memoria Petrus, Cypri rex, Alexandriam cepit: sed innumerabilibus Aegyptiorum copiis adventantibus, cum expectare hostes non auderet, diruta urbe et ingenti ablata praeda retro in Cyprus concessit. Reperi hic onerariam Genuensem navem:⁴ hanc concendere et Cycladas insulas, fauces Hellesponti, ruinas Troiae, Constantinopolim et loca denique tot literis celebrata visere paro. Haec enim me, qui ab infantia in huiusmodi rerum inquisitione versatus sum, plurimum delectant, caeteris forsitan ridicula videntur: sed ego non video, cur me pudeat eos sequi, qui maluerunt discere situs terrarum, mores et consuetudines hominum perspicere, cognoscere ritus et instituta gentium quam in patria per ocium et voluptatem marcere. Haec si tibi probantur, non est,⁶ cur aliorum in ea re iudicium pertimescam: sin me falli errare que censes, is sum, quem verbo de sententia dimovere poteris. Vale, patrone dignitatis meae, valeat et Puta meus tecum. Ex Alexandria Aegypti 1490. Novemb. 5.

Qui has literas ad te feret, Cracoviensis est apud suos clarus,⁷ et in meo comitatu toto hoc itinere fuit. Quamobrem commendo tibi hominem, gratumque mihi admodum feceris, si intellexerit commendationem meam sibi apud te adiumento fuisse.

19.

Ad Stephanum Pisonem.

16. Apr. 1491., in navi iuxta Methonem.

Stephano Pisoni s. p. d. Postremas ad te literas ex Alexandria¹ Aegypti dedi: inde Genuensem navigio Chium profectus sum. In hoc itinere: dum Carpathos insula iam in conspectu esset: vi tempestatis ad Cyprus usque millia passuum pene quadringenta reieci sumus. Cepi tamen non parvum huius adversitatis fructum, quod Ciliciae, Pamphyliae Lyciaeque oram legi et pleraque didici, quae ignorabam. Nam et Pathmon praetervectus sum, divi Ioannis² revelatione insignem, et Coum Samumque, alteram Pythagora, alteram Hippocrate claras. Chios ipsa ultra id, quod sibi Homeri et

ortum et sepulchrum vendicat, masticem quoque laudatissimam gignit. Hinc in continentem Asiae minoris, quam hoc tempore Turchiam vocant, traieci, et Smyrnaeum sinum et Smyrnam ipsam et Thyatiram et Ephesum et Erythras, Sibylla cive nobiles, pervagatus sum. E regione Smyrnaei sinus Lesbos est, Theophrasti Sapphusque patria. Vectus demum per Cycladas Sporadasque: hoc est Delon, Paron, Icarum, Andrum, Tenum, Gyaram Seriphonque et innumera id genus, quae commemorare non tam mihi grave quam tibi fastidiosum esset, Methonem oppidum Peloponnesi delatus sum: Libyen Domino propitio, cum primum fieri poterit, traiecturus. Ferunt esse illic Tuneta, parvum olim oppidum et a Livio Polybioque vix nominatum: nunc autem omnium Africae urbium, quae in nostrum mare vergunt, clarissimum, neque procul inde rui-⁵nas Carthaginis extare, quarum visendarum studio eo potissimum proficiscor. Redire dehinc Methonem animus est et Peloponnesum, Atticam Boeotiamque peragrare et eloquentiam, quam studio inge-⁶nioque consequi non potui, apud Parnassum Heliconaque petere, inde adire Constantinopolim et Bithynia, Hellesponto Troadeque lustrata Venetas reverti. Quem me nunc fructum studiorum meorum capere putas? quo affectu versus canere? qua iucunditate prisca-⁷rum historiarum recordari? Nullae profecto divitiae, nulli honores, nullae domesticae deliciae tantae sunt, ut cum hac voluptate, quam ex tot gentium atque nationum peragratione quotidie capio, con-⁸ferri possint. Sed haec tu forsitan admittis: caeteri autem suo sto-
macho accipiunt. Vale. Bibliothecam meam tibi commendo. Vide,⁹ ut ab omni iniuria et praesertim tinearum tuta sit. Hoc mihi in praesentia nihil acceptius facere poteris. Cristannum Pedick, Ioan-
nem apud tabulas curiae et Victorinum de Wssehrd salvere iube.
Methone: imo in navi oneraria iuxta Methonem. M.CCCC.XCI. die
XVI. Aprilis.

20.

*Ad Stephanum Pisonem.**11. Aug. 1491., Venetiis.*

Stephano Pisoni s. p. d. Binas tuas ad me literas Venetiis¹ offendii, quarum alterae die divo Georgio solenni datae fuerunt, alteris non erat dies adscripta. In utrisque id molestum fuit, quoniam ex senis nostris unas duntaxat ad te pervenisse ex his intellexi. Caetera me varie varieque affecerunt. Delectabat me pontifi-²calis honor et, quae alii tanta ambitione appetunt, mihi sponte obvenire gaudebam. Sed sarcina, quae tantum honorem comitatur, magnopere terrebat. Conscius enim imbecillitatis meae hanc pro-³vinciam non reformidare non possum, praesertim cum minime ut futurus episcopus adolescentiam transegerim. Huc accedit, quod plebs haec non solum humanis istis vulgaribusque vitiis corrupta,⁴ sed etiam innumeris infecta haeresibus est, ut, etiamsi omnes homines sua consilia in unum conferrent, vix quicquam auxilii af-⁵ferre possent. Quodsi Plato a Cyrenaeis vocatus, ut civitati eorum

leges scribebat, iuste proficiunt ad eos recusavit: quoniam tot malis moribus consuetudinibusque depravatos vix unquam sub legibus victuros arbitraretur: quanto ego iustius hoc onus potius quam honorem renuerem? cum neque ipse Platoni conferri possim et N. Cyrenaeis longe corruptior depravatione sit. Caeterum solatur ⁶ me divina benignitas, quae et sapientiam sapientium perdit et humilibus parvulisque dat gratiam. Incircumcisus labiis erat Moses: et tamen populum illum tam durae cervicis ex Aegypto duxit. Paulus ex persecutore apostolus factus est. Quantus in ecclesia ⁷ Dei Augustinus? hunc tamen cupiditates libidinesque adeo vinctum detinuerunt, ut sine iis vitam humanam omnino nullam esse putaret. Forsitan et nostri aliquando miserebitur Dominus et quotidie ⁸ magis ac magis in praecips ruentis virtutis et clementiae suae dextera continebit. Haec tibi nimium religiosa videntur: aut, ut tu appellas, melancholica, sed tamen vera. Verum haec propediem ⁹ Domino propitio coram agemus. Vale. Ex Venetiis XI. Augusti. Anno M.CCCC.XCI.

21.

Ad Iohannem Keisersbergium.

[1941. exeunte.]

Domino doctori Iohanni Keisersbergio. Bohuslaus tuus, pater ¹ optime, haec dicit: Posteaquam Asia Africique peragrata Venecias redii, scriptis iam obsignatisque ad Petrum meum litteris mors sua mihi nunciatur. Quo nuncio non perturbatus, sed fractus omnino ² sum: non quod illius vicem magnopere doleam, quippe cum quo praeclare arbitror actum, quod ab his saeculi miseriis ad coelestia gaudia felix illa anima translata est: sed quod ipse eiusmodi amico orbatus sum, qualem neque hactenus habui neque unquam, ut existimo, habiturus sum. Nunc autem, ubi nuncium de ea regione ³ vidi, rursum dolor meus renovatus est: et nescio, iucundiusne mihi an acerbius fuerit veteris nostrae familiaritatis meminisse. Parabam, nescio quid, ad parentes suos scribere: sed vereor, ne litteris meis eorum moeror recrudescat. Tu facito, ut me ames: et quod olim ⁴ a dulcissimo meo Petro persuasus faciebas, nunc sponte tua facias. De statu condicioneque mea in praesencia nihil scribo, quoniam tempus non suppetit. Malui tamen inepte aliquid scribere quam tacere. Si autem me litteris tuis dignaberis, non solum me laetum ⁵ facies, sed eciam materiam et occasionem ad tibi rescribendum dabis. Vale.

22.

Ad Victorinum de Wssehrd.

[1941. exeunte.] — Responsum App. 8.

M. Victorino de Wssehrd s. d. Quidam, cuius nomen mihi ¹ penitus excidit, Venetiis mihi literas ad te dedit: has iccirco tibi mittere distuli, quoniam me propediem apud te futurum sperabam. Quando autem profectio mea Pragam versus protenditur, easdem ²

iteras per hunc Maurum nostrum potius quam Aethiopem tibi reddi curavi: et si quid praeterea est, quod tibi usui honorique esse possit, putato me eum erga te esse, qui debeo. Vale.

23.

Ad Ioannem Sselnbergium.

[Maio 1492.]

D. Ioanni Sselnbergio s. d. Literae tuae testudineo gradu sunt 1 usae: nam cum Nonis Aprilibus sint datae, vix demum 2. Maii redditiae sunt. Cognovi ex his rem Olomucensem, statum, et tuum studium atque industriad mihi neque deesse unquam neque defore: quod quanquam mihi perspicuum semper fuit, non potest tamen non gratum acceptumque esse. Noli autem expectare, ut tibi gratias agam: obruitur enim ingenium meum tuorum meritorum magnitudine, et in ipso conatu, nescio quomodo, succumbit. Malo etiam hoc tecum coram agere et re, si fieri poterit, ostendere, te nihil operae impensaue in me ornando perdidisse. Ut enim tuum est 3 ea, quae incepisti, perficere, ita meum, postquam tua cura labore que ad pontificatum evectus fuero, dare operam, ut tibi contingat, quod praeclaris artificibus solet, hoc est, ut te operis tui minime poeniteat. Ego autem interim more meo conquiescam, et abs te in dies certius quiddam exploratiusque expectabo. Vale.

24.

Ad Iohannem Keisersberg.

11. Sept. 1492.

Bohuslaus de Lobkowic et Hassenstein dignissimo suo patri 1 domino Iohanni Keisersberg salutem p. d. Acerbum nuncium ad te affero, optime pater. Fridericus meus Busner, qui in familia mea iam pluribus annis fuit, quique mecum per terras atque maria peregrinatus est, ipso die Nativitatis Divae Virginis extinctus est. Id 2 etsi mihi molestissimum est, longe tamen propterea fit molestius, quod matri suae, integerrimae foeminae: quae se filium apud me in bono loco collocasse putabat: depositum pessima fide restitui. Sed quis divinae voluntati adversari potest? cuius iudicia abyssus multa. Afflictabatur primum lenta febri: tum, ubi morbus invale- 3 scere coepit, id, quod Christianum decebat, fecit: inde adeo convaluit, ut iam omnino extra periculum positus videretur. Nec multo 4 post in graviorem aegritudinem reincident, qua cum vehementissime eum agitari cernerem, sacerdotem accersiri iussi: a quo postquam sacro oleo inunctus est, adeo placide et tranquille decessit, ut non mori, sed somnum capere videretur. Interfui morienti (quod quidem 5 mihi nunquam ante id tempus contigit) flens gemensque, quia me optimo fidissimoque comite privari aspiciebam. Nondum dolor meus, 6 quem ex interitu sanctissimi illius viri Petri Schotti ceperam, finitus erat, cuius dulcissima amicicia adeo haereditque menti

meae, ut inter animi perturbaciones et anxietates eius meminisse peculiare mihi solacium sit. Ecce autem alia calamitas secuta est, ut tot tandem casibus eductus res humanas nihil esse discam. Illi quidem ambo (ut par est credere) in coetu beatorum dignam pietatis et virtutis suae mercedem capiunt: ego tamen toto pectore non angi, non dolereque non possum, quin eciā, dum haec scribo, invito reluctantique mihi lachrymae per ora defluunt et reliqua. Data die Martis post festum Nativitatis beatae Virginis. Anno M.CCCC.LXXXII.

25.

Ad Victorinum de Wssehrd.

30. Oct. 1492., Bulsavia.

M. Victorino Chrudimensi de Wssehrd s. d. Hodie mihi abs te literae redditiae sunt, quas avide legi intellexique, et studium tuum in me atque benevolentiam rursus mirifice et probro et amplector. Quae autem ex me cognoscere cupis, paucis accipe. Ego, Victo-¹rine, cum primum huius rei mentio fieret, in extremis terrarum oris constitutus eram, reversusque deinde in patriam ita me gessi, ut fastigium hoc pontificale neque appeterem neque plane reformidarem, sed utranque fortunam ferre paratus essem, eventum rei scilicet facile expectans. Id etsi mihi omnes mei poene vitio dant,³ me tamen huius instituti mei minime poenituit: qui non per fenestram, sed per ostium ovile Dominicum ingredi cupio. Neque⁴ est, quod me ad eos remittas, qui dignitates huiusmodi per fas et nefas ambiant: non enim tanti (quicunque tandem illi sunt) a me fiunt, ut eos pro speculo atque exemplari actionum mearum habeam: sed malo bonus quam dives, integer quam honoratus esse. Haec⁵ qualia sunt, facile perspicere potes, qui naturae meae non omnino (ut arbitror) ignarus es. Caeterum quemcunque exitum negotium Olomucense habuerit, ego tamen tum aliis Moraviae proceribus, tum domino Stiborio me plurimum debere confiteor, qui me nullo sibi officio aut familiaritate coniunctum prae omnibus aliis delegerit, quem ad tantum culmen, quantum in eo est, provehat: ha-⁶ beoque non parvam homini in praesentia gratiam, neque referre gravabor, si quando ita tempora tulerint, ut ei utilitati aut honori esse possim. Scripsisse plura, sed nuncius tuus adeo properat, ut mihi vix dimidium horae ad describendum concesserit. Vale. Ex Bulsavia 1492. die Martis post ferias Simonis et Iudei.

26.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1492. exeunte.]

Bernhardo Adelmanno s. d. Suspicio te, Bernharde, iam ex¹ Anglia reversum esse, idque ex literis Gabrielis tui, quas ad me nuper dedit, quibus sperabat te in patria ad solennia Divi Martini futurum. Itaque morae impatiens non potui mihi temperare, quin